Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
Área de concentração: Biologia Celular e Molecular

Universidade Estadual de Maringá – Av. Colombo, 5.790, bloco I89, sala 2, Campus Universitário CEP 87.020-

900 Maringá – PR, Fone: +55 (044) 3011-4908 E-mail: sec-pbc@uem.br

EDITAL Nº 025/2025-PBC

CERTIDÃO
Certifico que o presente

Edital foi divulgado no site

do PBC, www.pbc.uem.br,

no dia 18.11.2025.

Érica Kamatsuka Nagasava,

Secretária.

 O Professor Marco Aurélio Schuler de

Oliveira, Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Biológicas, área de

concentração em Biologia Celular e

Molecular, da Universidade Estadual de

Maringá, no uso de suas atribuições legais.

TORNA PÚBLICO:

A relação dos candidatos com inscrições homologadas e não homologadas no

processo seletivo de Aluno Regular para o Mestrado e Doutorado em Ciências

Biológicas, aberto pelo Edital nº 20/2025-PBC.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

1.1 MESTRADO

Nome Completo (ordem alfabética) Cotas

Abygail Karlla Donadelli Damico Não

Alexandre Henrique Both  Não

Ana Maria Canassa Pinheiro Não

Bruna Luisa Saldanha  Não

Eliane Horchulhak Não

Gabriela Caroline Shuki Não

Guilherme de Souza Figueredo  Não

Isabela Barusso Calegari Rodrigues dos Santos Não

Juan Gabriel Santos  Sim

Larissa Bergamo do Nascimento Vidal Não

Leonardo Consoli Sertão Não

Maria Luiza Soares da Silva Não

Maria Vitória Stainart dos Santos Não

Wilder Roberto de Lima Silva Não

http://www.pbc.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
Área de concentração: Biologia Celular e Molecular

Universidade Estadual de Maringá – Av. Colombo, 5.790, bloco I89, sala 2, Campus Universitário CEP 87.020-

900 Maringá – PR, Fone: +55 (044) 3011-4908 E-mail: sec-pbc@uem.br

Edital nº 024/2025-PBC        Fls. 2

1.2 DOUTORADO

Nome Completo (ordem alfabética) Cotas

Amanda Passuello de Aguiar Não

Camila Rodrigues Thom Não

Fernanda Sayuri Berti Itou Não

Giovanna Sachelli Peres Não

João Victor Damin Não

João Victor Kuller Não

Luísa Benato Não

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

2.1 MESTRADO

Nome Completo (ordem alfabética) Justificativa

Beatriz Vieira Não atendeu o item 2-Documentos exigidos

para a inscrição no mestrado do Edital nº

20/2025-PBC.

Higor Gregore Alencar Oliveira Não atendeu o item 2-Documentos exigidos

para a inscrição no mestrado do Edital nº

20/2025-PBC.

Natalia Pichinini de Souza Moreno Não atendeu o item 2-Documentos exigidos

para a inscrição no mestrado do Edital nº

20/2025-PBC.

Obieze Ifunanya Victory Não atendeu o item 2-Documentos exigidos

para a inscrição no mestrado do Edital nº

20/2025-PBC.

Silbeiny Karyn Camargo Não atendeu o item 2-Documentos exigidos

para a inscrição no mestrado do Edital nº

20/2025-PBC.

Yara Aparecida Pereira Não atendeu o item 2-Documentos exigidos

para a inscrição no mestrado do Edital nº

20/2025-PBC.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Marco Aurélio Schuler de Oliveira,
Coordenador PBC

		2025-11-18T17:09:49-0300